
 

Ростов-на-Дону, 2016 

 
 

 
 

 

 
ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Кафедра «Водоснабжение и водоотведение» 

 

 

Учебное пособие 
по выполнению курсового  

проекта 

по дисциплине  
 

«Малоотходные технологии» 
 

Автор 
Вильсон Е.В. 

 
 



 

 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 

Аннотация 
 

     В учебном пособии приводятся основные 
методологические приемы выполнения курсового 
проекта. Представлен алгоритм определения 
рациональной технологической схемы очистки сточных 
вод промпредприятий в зависимости от специфики 
производства, состава и степени дисперсности 
[...]
вод с применением электрокоагулятора (рис. 26) включает сбор-
ник-усреднитель стоков 1, электрокоагулятор 2 в комплекте с ис-

точником постоянного тока 3, бак 4 для приготовления раствора 

поваренной соли, отстойник 5 для отделения гидроксидов метал-
лов от очищаемой воды, аппарат для механического обезвожива-

ния осадка 6, насос 7. 

Рис. 26. Схема электрокоагуляционной очистки сточных 
вод: 1 - сборник-усреднитель стоков; 2 - электролизер (элекроко-

агулятор); 3 - выпрямитель; 4 - бак; 5 - отстойник; б - аппарат 
для механического обезвоживания осадка; 7 - насос 

В качестве примера рассмотрим вариант электрохимиче-
ской очистки сточных вод, который является альтернативным 

биологическому методу по очистки от органических загрязне-

ний. Этот метод целесообразно использовать в случае, если нет 
необходимости в глубокой очистки от азота аммонийного. Вв 

данном случае представлен расчет сооружения ЭКФ – совмеща-
ющего электрофлотацию и электрокоагуляцию. Обычно про-

должительность обработки сточных вод принимают 15 мин, из 

них 5 мин или 0,08 ч- в камере электрокоагуляции, 10 мин или 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 98 

0,17 ч – в камере электрофлофации. Плотность тока в электро-

коагуляторе iф =60 А/м2, в электрофлотаторе iф =80А/м2. 

Напряжение постоянного тока 6В. Количество электричества на 
обработку воды Кэ=100 Ач/м2. Межэлектродное пространство в 

камере электрокоагуляции 20 мм. Расчетный расход сточных 
вод, Q=5,14 м3/ч.   

Объем ЭКФ-устантвки определяется по формуле: 
W=Q ∙ t 

где W - объем ЭКФ-установки, м3; Q- расчетный расход 

сточных вод, м3/ч; t - продолжительность обработки воды, ч. 
 Объем камеры электрокоагуляции равен; 

Wк=5,14*0,08=0,41м3 
Объем камеры электрофлотации равен: 

Wф=5,14*0,17=0,87м3 

Высота установки определяется по формуле: 
H=h1+h2+h3 

где H - полная высота установки, м; h1 - высота слоя жидко-
сти, считая от нижней кромки электродного блока до слоя пены, 

м. h1=0,8м; h2 - высота слоя пены, h2=0,2м; h3 - высота борта 
установки, м. h3=0,3м; 

H=0.8+0.2+0.3=1.3м 

Площадь зеркала воды в каждой камере определяется по 
формуле: 

F=W/h1 
где F - площадь зеркала воды, м2; W - объем камеры, м3;   

h1 - высота слоя жидкости, м. 

Fк=0,41/0,8=0,51м2 
Fф=0.87/0.8=1.09м2 

Ширина установки принята 0,9 м. Тогда длина каждой ка-
меры определяется: 

L=F/B 

где L - длина камеры, м;   F - площадь зеркала воды, м;  B - 
ширина установки, м. 

Lк=0,51/0,9=0,57м 
Lф=1,09/0,9=1,21м 

Общая длина установки составляет: 
L=Lк+Lф+L1 

где L - общая длина установки, м;  Lк - длина камеры элек-

трокоагуляции, м;   LФ - длина камеры электрофлотации, м; 
       L1 - длина распределительной и сборной камер, 

м.L=0.57+1.21+0.3=2.08 м 
Cила тока в камере электрокоагуляции определяется по 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 99 

формуле: 

Jк=KэQ 

где Jк - сила тока в камере электрокоагуляции, А; Кэ - коли-
чество электричества, Ач/м3;   Q - расход сточных вод, м3/ч. 

Jк=100·5,14=514 А 
Количество электродов в камере электрокоагуляции опре-

деляется по формуле: 
nк=(B-2а+С)/(В1+С) 

где nк - количество электродов, шт; В - ширина установки, 

м; а - расстояние от стенки амеры до крайнего электрода, м. 
а=0,04 м; С - межэлектродное пространство, м;  В1 - толщина 

электродов, м. В1=0,005м. 
nк=(0.9-2·0.04+0.02)/(0.005+0.02)=34 шт 

Активная площадь одного электрода в камере электрокоа-

гуляции вычисляется по формуле: 
f1=2·l1·h1 

где l1 - длина электродов,м. l1=Lк-0,1=0,57-0,1=0,47 м.  h1 - 
высота электрода, м. 

f1=2·0.47·0.8=0.75м 
Активная площадь всех анодов (катодов) в камере электро-

коагуляции составит: 

fa=fк=0,75·34/2=12,75м2 

Расход материала электродов определяется по формуле: 
q=KвАJк/Q 

где q - расход материала электродов, г/м3; Kв - коэффици-

ент выхода по току, Кв=0,4;  А - электрохимический эквивалент 
железа, г/Ач  А=0,606 г/Ач; Q - расход сточных вод, м3/ч 

q=0.4·0.606·514/5.14=24.24г/м3 
Сила тока в камере электрофлотации равна: 

Jф=jф·fa2 
где Jф - сила тока в камере электрофлотации, А; jф - плот-

ность тока в камере электрофлотации, А/м2; fа2 - активная пло-

щадь горизонтальных электродов в камере электрофлотации, м2 
fа2=fк2=(Lф-0,1)·(В-0,1) 

где Lф - длина камеры электрофлотации, м; В - ширина 
установки, м. 

fа2=fк=(1,21-0,1)·(0,9-0,1)=0,89 м2 

Jф=80·0,89=71,2 А 
Вес блока электродов в камере электрокоагуляции опреде-

ляется по формуле: 

Мк=1·f1·nк·В1 

где М1 - общая масса электродной системы, т; 1 - плотность 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 100 

материала электродов, т/м3, 1=7,86т/м3;   f1 - активная площадь 

одного электрода, м2;  nк - количество электродов, шт;        В1 - 

толщина электродов, м. 

Мк=7,86·0,75·34·0,005=1,002т 
Вес электродов в камере электрофлотации определяется по 

формуле: 

Мф=2
/·fa2·B2+2·fк2·В3 

где Мф - общий вес электродов в камере электрофлотации, 

т; 2
/ - удельный вес железа, т/м3 2

/=7,86 т/м3; В2 - толщина ка-

тодной сетки, м. В2=0,001м; 2 - удельный вес графита, т/м3, 

2=1,5т/м3; В3 - толщина анода, м. В3=0,04 м. 

МФ=7,86·0,89·0,001+1,5·0,89·0,04=0,0604т=60,4кг 

Продолжительность работы электродной системы в камере 
электрокоагуляции определяется по формуле: 

T=K·Mк/Q·q 

где T - продолжительность работы электродной системы, 
сут; K - коэффициент использования электродов, К=0,8; Mк - мас-

са электродной системы, г; Q - расход сточных вод, м3/сут; q - 
расход материала электродов, г/м3 

T=0.8·1002000/41.12·24.24=804.21сут=36,5мес 

Общий расход электроэнергии составляет: 

Wэ=J·U/1000·Q· 

где Wэ - расход электроэнергии, кВтч/м3; J - суммарное 

количество силы тока в установке, А; U - напряжение постоянного 

тока, В; Q - расход сточных вод, м3/ч;  - коэффициент полезного 

действия, =0,7 

Wэ=(514+71,2)·6/100·5,14·0,7=0,98кВтч/м3 

Расход электроэнергии за сутки составит: 
Wэ сут=0,98·41,12=40,3 кВт/сут 

Расход электроэнергии за год составит: 
Wэ год=40.3·260=10478 кВт/год 

Количество водорода, выделенного в процессе очистки, 

определяется по формуле: 

Z=Aв·J/Q 

где Z - количество водорода, выделенного в процессе 

очистки, г/Ач; J - суммарная сила тока, А; Q - расход сточных 

вод, м3/ч; 

      Aв - электрохимический эквивалент водорода, г/Ач 
Z=0.037664·585.2/5.14=4.29гН2/м3 

Объем пены, выделившейся в процессе очистки в соответ-
ствии с балансом загрязнений, составляет 1,2336 м3/сут или 

0,1542 м3/ч, объем пенного продукта после гашения составляет 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 101 

0,5757 м3/сут или 0,072 м3/ч. 

На основании расчетов запроектировано два ЭКФ-аппарата 

(1 рабочий и 1 резервный). Объем аппарата составляет 1,285 м3, 
длина – 2,08 м., ширина – 0,9 м., рабочая глубина – 0,8 м. Напря-

жение постоянного тока – 6В, сила тока 585,2А, продолжитель-
ность работы электродной системы в камере электрокоагуляции 

36,5 месяцев, годовой расход электроэнергии 10478 кВт. Подо-
бран выпрямительный агрегат ВАКГ-12/6-1600 с размерами 

H=1717мм, L=758мм, B=910мм и массой 650 кг. 

Особенности биологической очистки, применяемой 
в блоке 4 

К особенностям биологической очистки сточных вод, по 
своему типу относящихся к блоку 4 следует отнести недостаток 

биогенных элементов, в частности азота и фосфора. В первом 

приближении достаточность этих элементов может быть оцене-
на по соотношению 100БПК:5N:1Р, если содержание азота или 

фосфора не обеспечивает (в меньшую сторону) требуемое соот-
ношение, то следует вводить соответствующие реагенты. Для 

определения вида и количества реагентов возможно воспользо-
ваться данными таблицы 16.8 [3].  

5.7. Описание технологических схем очистки сточ-
ных вод по Блоку «5» 

Сточные воды данного типа характеризуются наличием 

бионеокисляемых загрязняющих веществ коллоидной степени 

дисперсности: различные эмульсии, красители, гидроксиды ме-
таллов, латексы, смолы, синтетические ПАВ и др. Схема очистки 

и сооружения, соответствующие блоку "5"представлена на 
рис.27.  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 102 

Рис. 27. Схема очистки и сооружения, соответствующие блоку "5" 

В технологической схеме по данному блоку основными яв-
ляются сооружения физико-химической или электрохимической 

очистки, предназначенные для укрупнения частиц коллоидной 

степени дисперсности и их выделения из системы. При использо-
вании физико-химических методов в сточную воду вводят коагу-

лянты или катионные флокулянты. Возможно совместное приме-
нение коагулянтов и анионных флокулянтов.  Следовательно, в 

схеме необходимо предусмотреть реагентное хозяйство, оборудо-
ванное емкостями для хранения и дозирования раствора реаген-

та, насосы-дозаторы, смесительные устройства (см. описание 

блока 2). На малых очистных сооружениях, как правило, смеше-
ние реагентов с обрабатываемой водой предусматривают либо в 

трубопроводах, либо в специальных смесительных устройствах 
(лоток Паршаля) На достаточно крупных очистных сооружениях 

(более 6000 м3/сут) целесообразно в качестве смесительного 

устройства использовать сооружения-смесители различных кон-
струкций. Для процесса хлопьеобразования можно осуществлять 

как в отдельно стоящем сооружении, так и в камере, встроенной 
в отстойник.После осветления сточные воды характеризуются 

остаточным содержанием взвешенных веществ 15 – 20 мг/л, воз-

можно превышение остаточных концентраций по металлу, ис-
пользуемого реагента, следовательно, после физико-химичесской 

или электрохимической очистки требуется доочистка производ-
ственных сочных вод. Доочистку проектируют в том случае, если 

качество очистки сточных вод по взвешенным веществам или 
другим параметрам не удовлетворяет требованиям повторного 

использования вод либо выпуска их в водоем или в городской 

коллектор. Сооружения доочистки предназначены для задержи-
вания мелкодисперсной фазы, не удаленной в отстойнике. Чаще 

всего используют песчаные фильтры и предусматривают емкости 
для сбора промывных вод, которые направляют в голову соору-



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 103 

жений.   

Назначение и расчет сооружений, совпадающих с сооруже-

ниями, представленными в блоке 1- 4 принимается по соответ-
ствующим рекомендациям для этих блоков (флотаторы, электро-

флотаторы, электрокоагуляторы, отстойники с камерами коагуля-
ции). Сооружения для процессов окисления и сооружения для 

реализации мембранных технологий представлены в описании к 
блоку 6. 

5.8 Описание технологических схем очистки  
сточных вод по Блоку «6» 

Сточные воды данного типа характеризуются наличием в 

них основного загрязняющего компонента молекулярной степени 
дисперсности.  Это могут быть низкомолекулярные органические 

кислоты (например, уксусная), фенол, бензол, газы, растворенные 

в воде, металлорганические соединения и др. вещества. Методы 
очистки сточных вод этого типа достаточно разнообразны и 

включают в себя как методы выделения вещества из раствора 
(адсорбция, обратный осмос и ультрафильтрация, экстракция), 

так и методы деградации - окисление.  В адсорберах, реализуется 

процесс концентрации загрязняющего вещества на поверхности 
адсорбента, как правило, в качестве адсорбента используют раз-

личные марки активированных углей. Окисление используют для 
деструкции органических веществ, окисление реализуют как реа-

гентным методом, так и электрохимически. В установках обратно-

го осмоса и ультрафильтрации осуществляют процессы мембран-
ного разделения веществ. Вода проходит сквозь поры мембран, а 

загрязняющие вещества концентрируются в межмембранном про-
странстве. Метод очистки от конкретного вида загрязняющего 

вещества зависит также от его концентрации. Например, сточные 
воды, загрязненные фенолом в низких концентрациях (ед. и де-

сятки мг/л) выделяются адсорбцией, если концентрации велики, 

более 1000 мг/л, то целесообразно использовать экстракцию.  
Извлечение растворенных веществ из сточных вод целесообразно 

проводить при низких концентрациях взвешенных веществ раз-
личной степени дисперсности, поэтому технологическая схема 

очистки сточных вод от растворенных примесей включает в себя 

и сооружения, в которых происходит выделение грубодисперсных 
частиц. Вид технологической схемы очистки таких сточных вод 

зависит, прежде всего, от концентрации загрязняющих веществ. 
Схема очистки и сооружения, соответствующие блоку "6" пред-

ставлена на рис.28.  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 104 

Рис. 28. Схема очистки и сооружения, соответствующие блоку "6" 
 

Назначение и расчет сооружений, совпадающих с сооруже-
ниями, представленными в блоке 1- 5 принимается по соответ-

ствующим рекомендациям для этих блоков (флотаторы, электро-

флотаторы, электрокоагуляторы, отстойники с камерами коагуля-
ции). В данном блоке представлены описания процессов химиче-

ской деструкции (окисления), а так же процессов мембранных 
технологий.  

Методы деструкции загрязняющих веществ 
К деструктивным методам относят нейтрализацию, окисле-

ние или восстановление веществ, производимое с помощью хими-

ческих реагентов, электрического тока или микроорганизмов.  
Методы окисления и восстановления 

Деструктивный метод окисления используют для обезвре-
живания сточных вод, содержащих токсичные примеси, (такие как 

цианиды, радониды), для дезодорации дурнопахнущих сточных 

вод, например, сернисто-щелочных) или для дегродации высоких 
концентраций органических веществ – фенолов, красителей и др. 

Используют следующие окислители: хлор, диоксид хлора, хлорат 
кальция, гипохлорит кальция и натрия, перманганат калия, би-

хромат калия, пероксид водорода, кислород воздуха, озон, пиро-
люзит и др. Очистка сточных вод окислителями связана с боль-

шим расходом реагентов. Введение сильных окислителей вызыва-

ет протекание окислительно-восстановительных процессов, при 
которых окисляемое вещество отдает электроны и является вос-

становителем. Активность вещества как окислителя определяется 
величиной его нормального окислительного потенциала.  Чем 

выше нормальный окислительный потенциал, тем выше его окис-

лительная способность. Вещества, имеющие отрицательное зна-
чение нормального окислительного потенциала, склонны не при-

нимать электроны, а отдавать их, т.е. являются восстановителя-
ми. При изменении концентрации, температуры или рН потенциа-

лы изменяются и при равновесии выражаются формулой Нернста: 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоснабжение и водоотведение 

 

 105 

Еме = Е0
ме + (RT/nf) lna, 

где: Е0
ме – электродный нормальный окислительно-

восстановительный потенциал; R – универсальная газовая посто-
янная, равная 8,314 Дж/град-моль; T – температура по шкале 

Кельвина; n – валентность металла; f – константа Фарадея, рав-
ная 96494 Кл; a – активность ионов металлов (для разбавленных 

растворов активность можно принимать равной концентрации – С, 
г ион/дм3).Подставив в формулу Нернста, константы и заменив 

натуральный логарифм десятичным, получим для температуры 

250С (2980К) следующее уравнение:  
Еме = Е0

ме+ 0,059lgС/n. 

В данном методическом пособие в качестве примера ис-
пользования окислительного агента рассмотрено применеие хло-

ра.  Хлор и вещества, содержащие «активный хлор» являются 

наиболее распространенными окислителями.  Их используют для 
очистки сточных вод от сероводорода, гидросульфида, метилсер-

нистых соединений, фенолов, цианидов и пр.  
Растворенный в воде хлор подвергается гидролизу: Сl2 + 

H2O  HCl + HOCl 2H+ + Cl- + OCl- , процесс гидролиза протека-

ет за 1 – 2 секунды. Раствор хлора в воде называют хлорной во-

дой. Активность продуктов гидролиза определяется величиной 
нормального окислительно-восстановительного потенциала: Еме